2022年 2021年

人民幣百萬元 人民幣百萬元

於1月1日 166 224

利息成本 4 4

精算收益 (23) (7)

匯兌調整 14 (17)

已付福利 (34) (38)

於12月31日 127 166

307海爾智家股份有限公司  2022年年報

綜合財務報表附註
截至2022年12月31日止年度

46. 界定福利責任（續）

(4) Haier U.S. Appliance Solutions, Inc.退休金計劃（續）

於截至2022年及2021年12月31日止年度的計劃資產公允價值變動如下：

2022年 2021年

人民幣百萬元 人民幣百萬元

於1月1日 126 160

計劃資產的回報率（不包括計入利息開支淨額的金額） (11) 1

僱主供款 3 14

匯兌調整 10 (11)

已付福利 (36) (38)

於12月31日 92 126

界定福利責任（資產淨值）╱負債淨額如下：

2022年 2021年

人民幣百萬元 人民幣百萬元

於1月1日 40 64

於損益內確認的界定福利成本部分 4 4

於其他全面收益內確認的界定福利成本部分 (12) (8)

其他對賬項目 3 (20)

於12月31日 35 40

本集團在美國營運退休金計劃，允許符合資格參與計劃而未達60歲的僱員參與。計劃資產的最

新精算估值及界定福利責任的現值由Willis Towers Watson的Jason Wilhite（精算師公會資深會員

及登記精算師）於2022年12月31日計算。界定福利責任的現值及相關當前服務成本及過去服務

成本，採用預計單位信貸成本法計量。於2022年12月31日，精算值代表退休金計劃的資金水平

為72.5%（2021年：75.7%）。

308 海爾智家股份有限公司  2022年年報

綜合財務報表附註
截至2022年12月31日止年度

46. 界定福利責任（續）

(4) Haier U.S. Appliance Solutions, Inc.退休金計劃（續）

釐定界定福利責任的重要精算假設為貼現率。下文的敏感度分析乃根據報告期末發生的各個假

設的合理可能變化釐定，同時保持所有其他假設不變。

• 倘貼現率提高或降低1%，界定福利責任將減少4.5%或增加5.1%（2021年：減少5.6%或增

加6.6%）。

此外，提出上述敏感度分析時，界定福利責任的現值是在報告期末採用預計單位信貸成本法計

算的，與計算在綜合財務狀況表中確認的界定福利責任負債所採用的方法相同。

47. 或有負債

於報告期末，本集團並無任何重大或有負債。

48. 承擔

本集團於報告期末有下列資本承擔：

2022年 2021年

人民幣百萬元 人民幣百萬元

已訂約但未撥備：

物業、廠房及設備 4,008 3,159

49. 資產抵押或受限情況

資產抵押

本集團的借款及應付票據已以抵押本集團資產的方式作擔保，且各項資產的賬面值如下：

2022年 2021年

人民幣百萬元 人民幣百萬元

貿易應收款項及應收票據 10,661 14,441

已抵押銀行存款 665 755

309海爾智家股份有限公司  2022年年報

綜合財務報表附註
截至2022年12月31日止年度

50. 本公司的財務狀況表

於截至年末有關本公司的財務狀況表的資料如下：

2022年 2021年
人民幣百萬元 人民幣百萬元

非流動資產
物業、廠房及設備 170 197
使用權資產 3 5
其他無形資產 45 52
於聯營公司的權益 3,119 3,143
於附屬公司的投資 49,625 49,371
指定為以公允價值計量且其變動計入其他全面收益的
股權投資 1,619 1,615
以攤銷成本計量的金融資產 1,034 —

遞延稅項資產 — 159
其他非流動資產 1,307 807

非流動資產總值 56,922 55,349

流動資產
存貨 9 1
貿易應收款項及應收票據 1 1
預付款項、按金及其他應收款項 64 23
應收附屬公司款項 15,239 17,064
以攤銷成本計量的金融資產 1,643 317
現金及現金等價物 5,747 4,044

流動資產總值 22,703 21,450

流動負債
貿易應付款項及應付票據 17 17
其他應付款項及應計項目 330 422
應付附屬公司款項 32,864 34,256
合約負債 13 13
租賃負債 — 1

流動負債總額 33,224 34,709

流動負債淨值 (10,521) (13,259)

資產總值減流動負債 46,401 42,090

310 海爾智家股份有限公司  2022年年報

綜合財務報表附註
截至2022年12月31日止年度

50. 本公司的財務狀況表（續）

2022年 2021年

人民幣百萬元 人民幣百萬元

非流動負債

計息借款 2,197 —

遞延收入 4 12

遞延稅項負債 421 449

非流動負債總額 2,622 461

資產淨值 43,779 41,629

權益

股本（附註36） 9,447 9,399

儲備（附註） 34,332 32,230

權益總額 43,779 41,629

附註：本公司的儲備概述如下：

繳入盈餘 資本儲備 儲備基金 保留利潤 其他全面收益 庫存股份儲備 儲備總值
人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

於2021年1月1日 20,110 298 2,440 4,351 (10) — 27,189
轉換可換股債券後發行股份 5,965 245 — — — — 6,210
轉入儲備基金 — — 393 (393) — — —
年內全面收益總額 — — — 3,933 631 — 4,564
購買庫存股份 — — — — — (2,321) (2,321)
同一控制下企業合併 (18) — — — — — (18)
註銷庫存股份 (794) — — — — 826 32
應付股息 — — — (3,421) — — (3,421)
其他變動 — (5) — — — — (5)

於2021年12月31日及2022年1月1日 25,263 538 2,833 4,470 621 (1,495) 32,230
發行股份 899 — — — — — 899
轉換可換股債券後發行股份 339 — — — (19) — 320
轉入儲備基金 — — 576 (576) — — —
年內全面收益總額 — — — 5,755 — — 5,755
購買庫存股份 — — — — — (1,143) (1,143)
註銷庫存股份 (315) — — — — 330 15
應付股息 — — — (4,320) — — (4,320)
其他變動 (27) 603 — — — — 576

於2022年12月31日 26,159 1,141 3,409 5,329 602 (2,308) 34,332

本公司繳入盈餘指所收購附屬公司的股份公允價值超過本公司已發行股份面值的款項。

311海爾智家股份有限公司  2022年年報

綜合財務報表附註
截至2022年12月31日止年度

51. 比較數字

若干比較數字已重新分類以與本年度呈列保持一致。

52. 報告期後事項

根據本公司2023年3月30日第十一屆董事會第四次會議，本年的利潤分配預案為未來實施分配方案時

股權登記日扣除回購專戶上已回購股份後的總股本為基數，向全體股東按每10股派發現金股利人民

幣5.66元（含稅）。

於報告期後，本公司並無任何其他需披露的重大事件。

312 海爾智家股份有限公司  2022年年報

五年財務摘要
截至2022年12月31日止年度

以下載列本集團之業績、資產、負債及非控股權益概要。

截至12月31日止年度
2022年 2021年 2020年 2019年 2018年

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元
（經重列） （經重列） （經重列）

業績

收入 243,485 227,081 209,701 198,006 177,594

銷售成本 (168,919) (157,528) (148,867) (139,393) (125,415)

毛利 74,566 69,553 60,834 58,613 52,179

其他收益或虧損 2,912 2,059 3,994 3,324 2,389